⁵⁰ I. Wyclif, *Tractatus de potestate pape*, s. 10; idem, *Tractatus de civili dominio*, t. 2, s. 60.

⁵¹ M. Wilks, *Royal Patronage*, s. 135.

⁵² „Ideo dicunt doctores peritiores quod dominus papa non est caput universalis sed particularis ecclesiae: dum tamen perseveranter vixerit tamquam papa [...] concedendum quod de possibili sit papa ipso superior hic in terris [...] sed supponere excellentiam Romani pontificis super aliis, etiam quoad Deum, quia certum est quod non est superior nisi fuerit superior quoad Deum”; I. Wyclif, *Tractatus de ecclesia*, s. 31.

⁵³ „Requiretur ergo ut papa in hoc humilis elemosinarius regis petat ratificationem talis elemosinae, cum omnia quae habet in Anglia tenet de rege”; Mistr Jan Hus,

Takie stanowisko Wiclifa nie tylko podważało supremację władzy papieskiej w Kościele powszechnym, ale także kwestionowało podział władzy na świecką, którą sprawuje władca, i duchową, której dysponentem jest papież⁵⁴.

Jak zauważył Michael Wilks, koncepcja reformy Kościoła proponowana przez Wiclifa była w rzeczywistości programem polityczno-religijnej rewolucji, która miała być wprowadzona odgórnie przez angielskiego monarchę we współpracy z grupą oddanych teologów i kaznodziejów ewangelicznych. Sam Wiclif postrzegał siebie jako proroka reformy, czołowego teologa i przywódcę nowego duchowieństwa, który dzięki wsparciu aparatu państwowego mógłby przeprowadzić gruntowną przebudowę Kościoła angielskiego. Reforma ta miała się rozpocząć od intensywnej kampanii kaznodziejskiej prowadzonej w całej Anglii przez kaznodziejów ewangelicznych, którzy zastąpiliby skorumpowane i podporządkowane papieżowi duchowieństwo i przygotowałyby grunt pod budowę nowej struktury Kościoła angielskiego, podporządkowanego bezpośrednio królowi⁵⁵.

Jak podkreśla wielu badaczy, Jan Hus był nie tyle teoretykiem reformy i twórcą oryginalnej koncepcji eklezjologicznej, ile zaangażowanym duszpasterzem, zatroskanym stanem współczesnego Kościoła i odważnie broniącym prawa Bożego⁵⁶. Przez długi czas

De ecclesia, s. 282. „Et patet quod regnum Angliae specialiter non tenetur parere pape nisi secundum obedientiam elicibilem ex scriptura. Sed non est elicibile ex scriptura quod ipse dominetur saeculariter super temporabilibus regni nostri. Ideo consulere potest super talibus in quae sunt ad Deum, et non auctoritative praecipere vel dare dominium [...]. Rex autem auctoritate propria, sed data a Deo, potest conferre clero elemosinam”; I Wyclif, *Tractatus de officio regis*, s. 146.